
terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano III - Edição nº 00272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Jequié
Outros

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

 

D E C R E T O    N.º 18.354      -     EM 27 DE MARÇO DE 2017. 
 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais,  

 
 
resolve: 
 

Art. 1º - Tornar sem efeito o Decreto nº 18.326/17 e o Decreto nº 18.240/17, que 

exonerou a Srª. FERNANDA SANTOS CORTÊS, no Cargo em Comissão de 

Gerente Enfermeira PSF, Símbolo ASG-2, da Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO,  EM 27 DE MARÇO  DE 2017. 
 
 
LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA 
             = PREFEITO = 
 

 
 

 
REGISTRADO 

 
SOB NÚMERO 18.354 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO 

 
EM 27 DE MARÇO DE 2017. 

 
 

________________________________________ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 
 

____________________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – 45208-903 – Tel. (73) 3526-8031; Telefax: (73) 3526-8030; 

email: pmj@jequie.ba.gov.br 
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

17FCD1E0B4651B2A9ACFA63A146341B5



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano III - Edição nº 00272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

 

D E C R E T O    N.º 18.355      -     EM 27 DE MARÇO DE 2017. 
 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais,  

 
 
resolve: 
 

Art. 1º - Tornar sem efeito o Decreto nº 18.327/17, que exonerou a Srª. JULYANA 
MEIRA MASCARENHAS, no Cargo em Comissão de Gerente Enfermeira PSF, 

Símbolo ASG-2, da Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO,  EM 27 DE MARÇO  DE 2017. 
 
 
LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA 
             = PREFEITO = 
 

 
 

 
REGISTRADO 

 
SOB NÚMERO 18.355 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO 

 
EM 27 DE MARÇO DE 2017. 

 
 

________________________________________ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 
 

____________________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – 45208-903 – Tel. (73) 3526-8031; Telefax: (73) 3526-8030; 

email: pmj@jequie.ba.gov.br 
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

17FCD1E0B4651B2A9ACFA63A146341B5



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano III - Edição nº 00272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

 
 
P O R T A R I A N.º 011              -        EM 26 DE JANEIRO  DE 2017. 
 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista despachos exarados no processo n.º 
3250/16, de 22 de dezembro de 2016, 
 
 
 
resolve: 
 
 
 
nos termos do artigo 18, inciso IX, da Lei nº 1.130, de 05 de abril de 1990, (Lei 
Orgânica do Município de Jequié), e Emenda à nº 02/2015, conceder  à 
funcionária desta Prefeitura, NEILZA DE SOUZA NEVES MACHADO, lotada 
na Secretaria Municipal de  Saúde, na Função de Agente Comunitário de 
Saúde, Nível I, Padrão “B”, Matrícula 6541, 180 (cento oitenta) dias de  
LICENÇA GESTANTE, remunerada,  com efeito retroativo a  20 de  dezembro  
de 2016. 
 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 26 DE JANEIRO DE 2017. 
 
 
 
LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA 
              = PREFEITO = 
 

 
                          REGISTRADO 
 

SOB NÚMERO 011 ÀS FLS. DO LIVRO PORTARIA 
 

EM 26 DE JANEIRO DE 2017   
 

______________________________________ 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba 

e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

17FCD1E0B4651B2A9ACFA63A146341B5



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano III - Edição nº 00272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

 
 
P O R T A R I A N.º 012      - EM 26 DE JANEIRO DE 2017. 
 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista despachos exarados no processo n.º 
610/17, de 17 de janeiro de 2017, 
 
 
 
resolve: 
 
 
 
nos termos do artigo 113, da Lei nº 485, de 03 de setembro de 1962 (Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Jequié), conceder á funcionária 
desta Prefeitura, ILCLEIDE MAIA SANTOS, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, na Função de Auxiliar de Enfermagem, Nível V, Padrão  “G”, Matrícula 
nº 3255, RETORNO DA LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2017. 
. 
 
 
Registre-se  e  Publique-se. 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 26 DE JANEIRO DE 2017. 
 
 
 
LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA 
              = PREFEITO = 
 

 
                          REGISTRADO 
 

SOB NÚMERO 012 ÀS FLS. DO LIVRO PORTARIA 
 

EM 26 DE JANEIRO DE 2017 
 

______________________________________ 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45206-903 – Jequié-Ba 

e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

17FCD1E0B4651B2A9ACFA63A146341B5



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano III - Edição nº 00272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

 
 
 
P O R T A R I A Nº 013       - EM 26 DE JANEIRO  DE 2017. 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista despachos exarados no processo nº 
271/17, de 11 de janeiro de 2017, 
 
 
 
resolve: 
 
 
 
nos termos do artigo 63,  da Lei nº 1.613, de 21 de maio de 2004, conceder ao 
funcionário desta Prefeitura,FERNANDO DA SILVA ANDRADE, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde,  na Função de Agente Comunitário de Saúde , 
Nível I, Padrão “B”, Matrícula nº 6526, 02 (dois) anos, de LICENÇA PARA 
TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, sem remuneração, a partir de  01 de 
fevereiro  de 2017. 
 
 
Registre-se e  Publique-se. 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 26 DE JANEIRO DE 2017. 
 
 
 
LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA 
            = PREFEITO = 
 

 

REGISTRADO 
 

SOB NÚMERO 013 ÀS FLS. DO LIVRO PORTARIA 
 

EM 26 DE JANEIRO  DE 2017 
 

_________________________________________ 
SECRETARIA   MUNICIPAL DE GOVERNO 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – Tel. (73) 3526-8031 – Telefax (73) 3526-8030  

 CEP 45208-903 – Jequié-Ba - e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

17FCD1E0B4651B2A9ACFA63A146341B5



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano III - Edição nº 00272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

 
 
P O R T A R I A N.º 031                 -        EM 15 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista despachos exarados no processo n.º 
585/17, de 16 de janeiro de 2017, 
 
 
 
resolve: 
 
 
 
nos termos do artigo 113, da Lei nº 485, de 03 de setembro de 1962 (Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Jequié), conceder á funcionária 
desta Prefeitura, GERENILDA VIEIRA DOS SANTOS, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, na Função de Agente Comunitário de Saúde, Nível I, 
Padrão  “B”, Matrícula nº 6533, RETORNO DA LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSE PARTICULAR, com efeito retroativo a 10 de fevereiro de 2017. 
 
 
Registre-se  e  Publique-se. 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
 
 
LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA 
           = PREFEITO = 
 

 
                          REGISTRADO 
 

SOB NÚMERO 031 ÀS FLS. DO LIVRO PORTARIA 
 

EM 15 DE FEVEREIRO DE 2017   
 

______________________________________ 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba 

e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

17FCD1E0B4651B2A9ACFA63A146341B5



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano III - Edição nº 00272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

 
 
P O R T A R I A N.º 032                 -        EM 15 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista despachos exarados no processo n.º 
1142/17, de 03 de fevereiro de 2017, 
 
 
 
resolve: 
 
 
 
nos termos do artigo 113, da Lei nº 485, de 03 de setembro de 1962 (Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Jequié), conceder á funcionária 
desta Prefeitura, PATRÍCIA BARROS DE CARVALHO, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, na Função de Professora, Nível IV, Classe  “E”, 
Matrícula nº 1933, RETORNO DA LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR, com efeito retroativo a 03 de fevereiro de 2017. 
 
 
Registre-se  e  Publique-se. 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
 
 
LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA 
           = PREFEITO = 
 

 
                          REGISTRADO 
 

SOB NÚMERO 032 ÀS FLS. DO LIVRO PORTARIA 
 

EM 15 DE FEVEREIRO DE 2017   
 

______________________________________ 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba 

e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

17FCD1E0B4651B2A9ACFA63A146341B5



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano III - Edição nº 00272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

 
 
P O R T A R I A N.º 035                 -        EM 15 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista despachos exarados no processo n.º 
897/17, de 27 de janeiro de 2017, 
 
 
 
resolve: 
 
 
 
nos termos do artigo 18, inciso IX, da Lei nº 1.130, de 05 de abril de 1990, (Lei 
Orgânica do Município de Jequié), e Emenda à nº 02/2015, conceder  à 
funcionária desta Prefeitura, RENATA RODRIGUES SOUZA SANTOS, lotada 
na Secretaria Municipal de  Desenvolvimento Social, na Função Assistente 
Social, Nível VII, Padrão “A”, Matrícula nº 9698, 180 (cento oitenta) dias de  
LICENÇA GESTANTE, remunerada,  com efeito retroativo a  25 de  janeiro  de 
2017. 
 
 
Registre-se  e  Publique-se. 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
 
 
LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA 
           = PREFEITO = 
 

 
                          REGISTRADO 
 

SOB NÚMERO 035 ÀS FLS. DO LIVRO PORTARIA 
 

EM 15 DE FEVEREIRO DE 2017   
 

______________________________________ 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba 

e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

17FCD1E0B4651B2A9ACFA63A146341B5



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano III - Edição nº 00272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

 
P O R T A R I A N.º 068       - EM 24 DE MARÇO  DE 2017. 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais,  e considerando a Portaria Interministerial nº 18, de 24 de abril de 

2007,  

 
resolve: 
 
 
Art. 1º -  Designar os servidores abaixo, para acompanhar o Programa  do Benefício 

de Prestação Continuada (BPC) na Escola. 

 

• Edilene  Andrade Brito – Coordenadora Técnica Grupo Gestor da Política de 

Assistência Social; 

• Maria Lêda Sá Meira – Coordenadora do Grupo Gestor da Política de 

Assistência Social e Coordenadora; 

• Jéssica Souza Cardoso – Representando o Grupo Gestor da Política de 

Saúde; 

• Débora Braga Rocha Eloy – Representando o Grupo Gestor da Política de 

Educação. 

 
Registre-se e Publique-se. 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 24 DE MARÇO DE 2017. 
 
 
 
LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA 
             = PREFEITO = 

 
                                   REGISTRADO 
 

SOB NÚMERO 068 ÀS FLS. DO LIVRO PORTARIA 
 

EM 24 DE MARÇO DE 2017. 
 

_______________________________________ 
  

  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
 

 
__________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45206-903 – Jequié-Ba 

e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

17FCD1E0B4651B2A9ACFA63A146341B5



terça-feira, 28 de março de 2017  |  Ano III - Edição nº 00272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

 
P O R T A R I A Nº 069        -      EM 27 DE MARÇO  DE 2017. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso das 
suas atribuições legais,  
 
 
 
 
 
resolve: 
 
 
 
Art. 1º - Autoriza os funcionários abaixo relacionados para concessão de 
Adiantamento, para pagamento de pequenas despesas das Secretarias que 
são lotados. 
 
 

Marcia Carvalho da Silva – Matrícula nº 7115 – Secretaria Municipal da 

Fazenda ; 

Naiane das Virgens Barreto –  Matrícula nº 9700 – Secretaria Municipal  

da Fazenda; 

Samuel Silva Souza – Matricula nº9661 – Secretaria Municipal de 

Infraestrutura. 

 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
todas as disposições em contrário. 
 
 
 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 27 DE MARÇO DE 2017. 
 

 

LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA 
              = PREFEITO = 

 

 
 
 

 

                     REGISTRADO 
 
SOB NÚMERO 069 ÀS FLS. DO LIVRO PORTARIA 

 
EM 27 DE MARÇO DE 2017. 

 
_________________________________________ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

_____________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – Tel. (73) 3526-8031; Telefax: (73) 3526-8030;  

email: pmj@jequie.ba.gov.br 
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

17FCD1E0B4651B2A9ACFA63A146341B5


		2017-03-28T15:04:51-0300




